Quod mandatum tanquam de celo missum tam predictus archiepiscopus quam fratres ordinis predicti implere cupientes, preparatis que necessaria erant eleuando corpori quamtocius institerunt. Licet enim, sicut in antiquis et quondam ignotis sanctis, quos<sup>a</sup> ipsa uetustas, uel hominum incuria seu inscicia, diu occultauerat, nulla uisio premonuerit hanc facere translationem, sufficere sibi tamen<sup>b</sup> credebant ad hoc opus aggrediendum, primo per Deum postea per homines, ita manifeste factam eius reuelationem, presertim cum mandatum super hoc apostolicum suscepissent, cui tanquam diuino precepto obedire censuerunt. Et quoniam a summo pontifice adhuc superstite et ipsi uiuentes ad hoc incitabantur, timentes moram fore periculo, que iussi fuerant absque tarditate executi sunt.

Anno igitur Domini .m.ccc.ii. memorati fratres in uigilia sancte Crucis iam dictum archiepiscopum per magistrum suum et maiores ordinis conuenerunt, instantes ut die dominica proxima post festum sancti Dionisii translationem | beati G(ileberti) confessoris perageret.<sup>1</sup> Quod deuotus annuit et libens, et pro sollemnitate quam tanti processus negocii desiderabat, hoc omnibus coepiscopis suis per Angliam constitutis denuntiare curauit, mandans et exhortans ut omnes qui possent una cum ipso ad diem predictum interessent, et per dioceses suas id publicari facerent, quatinus diem tante sollemnitatis notum haberent qui uellent eiusdem sancti limina uisitare. Die igitur prefixo, hoc est .iiii. idus Octobris, negocium istud executioni demandatum est. Nec defuit gloria supernarum reuelationum, cum attestationibus diuinis manifestata. Tempore enim illo dum de hiis tractaretur, apparuit cuidam consorori sue dormienti altera quedam illius ordinis monialis eodem anno defuncta: que inter cetera que cum ea habuit colloquia, hoc etiam asseruit quod in celestibus facta est generalis citatio sanctis, ut die statuto quem prediximus ad translationem beati Gileberti conuenirent. Adiecit etiam quod omnes ordinis illius defuncti, qui in purgatoriis sue saluationis tempus expectabant, ab hora citationis illius eis facte usque ad diem illius celebritatis nullam penam sustinerent. Nec enim debet esse ambiguum

<sup>a</sup> quos *Winterbottom*; quod *Lc (def. Od)*

<sup>b</sup> tamen *Lc<sup>1</sup>*; non *Lc (erased)*; *def. Od*

<sup>1</sup> The vigil of the Invention of the Cross, 2 May 1202; the Sunday after St Denis or Dionysius, 13 Oct. 1202 (see pp. 258–9).

Both the archbishop and the brethren of the Order were as eager to obey this instruction as if it had been sent from heaven, and they devoted themselves entirely to the preparations necessary for raising the body. Just as in the case of ancient and previously unknown saints, shrouded in antiquity owing to men's negligence or ignorance, so no vision advised them in advance to carry out this translation. Nevertheless they believed that the revelation about him made so clearly, first through God and afterwards through men, was sufficient for them to embark upon this work, especially since they had received a papal mandate for it, which they judged they should obey as a command from heaven. And because they were urged to this measure by a pope who was yet living, as they were themselves, fearing that delay would be dangerous they performed what they had been bidden with all promptness.